
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 620 del 27/09/2023 Reg. N. Servizio 180 del 25/09/2023

OGGETTO REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA -
Affidamento realizzazione allacciamento elettrico in Via Istria – ditta Nova Aeg
spa CUP E89J14000160002

CIG: ZF43C959C6

VISTI:
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
• il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica - LL.PP., ed inoltre con funzioni vicarie il geom. Giuseppe Mastrangelo;

PREMESSO CHE:

 la Regione Basilicata- Dipartimento Ambiente ed Energia con DGR n. 1158 del 09/11/2018 ha approvato la
graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione dei "Centri Comunali di
Raccolta" a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani" di cui all'avviso pubblico approvato con
D.G.R. n. 374/2018 assegnando al comune di Moliterno un contributo di € 250.000,00;

 con determinazione n. 65 del 06/12/2019 è stato conferito alla ATP composta da Geom. Vincenzo Doti
(Capogruppo) ing. Michele Albano e dott. geologo Rocco Spagnuolo l’incarico per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione esecutiva;

 con deliberazione della Giunta Comunale N. 36 DEL 07/04/2021 è stato individuato come nuovo sito, per la
realizzazione del Centro di raccolta Comunale in terreni di proprietà comunale in via Istria e precisamente su
part.lle n° 220-221-793 e 216 del Fg. Mappale n° 15 ed è stato incaricato l’ufficio Tecnico Comunale di
procedere alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione dell’intervento con aggiornamento
degli elaborati progettuali;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08/07/2021 si è proceduto:
o ad approvare il Progetto Definitivo aggiornato ai sensi degli artt. 10, comma 2 e 19 del DPR 327/2001

dell’importo complessivo di € 250.000,00;



o ad adottare la pertinente variante puntuale al vigente P.R.G.;

o a dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12, comma 1 lett. a) del DPR 327/2001;

 nell’ambito delle procedure ex art.19 DPR 327/2001, sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli di seguito
riportati:

o Regione Basilicata - Ufficio Urbanistica - prot. 24324 del 20/09/2021 - Favorevole, ritenendo la

proposta di variante condivisibile;
o Regione Basilicata - Ufficio Compatibilità Ambientale - DD.23BD.2022/D00120 del 25/02/2022- Parere

Favorevole, con prescrizioni, di non assoggettabilità alla procedura di V.A.S.;
o Regione Basilicata-Ufficio Geologico - prot. 11924 del 25/01/2022-Parere Favorevole con prescrizioni;

o Regione Basilicata- Ufficio Urbanistica e pianificazione Territoriale- DD23AD.2021/D.01051 del

09/10/2021- Parere Favorevole con prescrizioni;
o Soprintendenza paesaggistica e Belle Arti e Paesaggio della Basilicata prot. 9983 del 25/08/2021

Parere favorevole con prescrizioni;
o Parco Appennino Lucano prot.4413 del 09/02/2022- Comunicazione decorrenza silenzio assenso;

o Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. 26458 del 06/10/2021- Parere

favorevole con prescrizioni;
o ASL n. 2 di Potenza-Villa d’Agri in data 08/03/2002;

o Pubblicazione Albo Pretorio Comunale- dal 03/09/2021 al 03/10/2021-Senza osservazioni

 con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 05/05/2022 si è approvato il Progetto esecutivo dei
lavori di “Realizzazione Centro di Raccolta Comunale” in Via Istria, ai sensi degli art.10, comma 2 e 19 del DPR
327/2001, a firma del geom. Vincenzo Doti, capogruppo dell’ATP, dell’importo complessivo di €. 250.000,00;

 con Determinazione Reg. N. Gen. 3871 del 04/07/2022 Reg. N. Servizio 91 del 04/07/2022 è stato approvato
l’avviso di manifestazione di interesse per la selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata di cui
all’art. 1, comma 2 lettera b della Legge n. 120/2020;

 con Determinazione Reg. N. Gen. 644 del 02/11/2022 Reg. N. Servizio 186 del 02/11/2022 è stato approvato,
l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata e lo schema di lettera di invito/disciplinare e relativi
modelli;

DATO ATTO CHE Reg. N. Gen. 760 del 11/12/2022 Reg. N. Servizio 213 del 06/12/2022 si è:

 approvato:
o Il VERBALE N.1 DEL 21.11.2022;

o Il VERBALE DI GARA N. 2 del 22/11/2022;

o ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la

proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 03/06/2020,
per l’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA a
favore della società C.G.C. SRL con sede in VIA DELLA RESISTENZA 37, AFRAGOLA P.IVA n.
09392621216 con un ribasso pari a 22.230 %, per un importo di aggiudicazione di € 150.271,53, oltre
IVA, di cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza;

 dato atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge
e successiva aggiudicazione definitiva;

 dato atto che il finanziamento è assistito da fondi Regionale PO FESR Basilicata 2014-2020 riportato nel
bilancio comunale in Entrata al Cap. 4301.12 ed in uscita al CAP. 2931.30;

 impegnato a favore della società C.G.C. SRL con sede in VIA DELLA RESISTENZA 37, AFRAGOLA P.IVA n.
09392621216 con un ribasso pari a 22.230 %, per un importo di aggiudicazione di € 150.271,53, oltre IVA, di
cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza, per un importo totale pari a € 165.298,68 sul Cap. 2931.30 8;

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il geom. Giuseppe Mastrangelo;

 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del
possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla documentazione
presente e conservata presso l’ufficio tecnico.

 Con determinazione Reg. N. Gen. 42 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 8 del 24/01/2023 si è proceduto, ai sensi



di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione
dei lavori: di REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA a favore della società C.G.C.
SRL con sede in VIA DELLA RESISTENZA 37, AFRAGOLA P.IVA n. 09392621216 con un ribasso pari a 22.230 %,
per un importo di aggiudicazione di € 150.271,53, oltre IVA, di cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza.

 In data 15.05.2023 è stato firmato il contratto Repertorio n. 3288
DATO ATTO CHE:

• sono in corso i lavori di REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA;
• per poter proseguire con i lavori in oggetto, occorre affidare i lavori per l’allacciamento elettrico alla ditta che

gestisce la fornitura del servizio elettrico;
• a tal fine, in data 06/09/2023 al n° 390737652, è stata fatta richiesta di nuovo allaccio alla ditta che gestisce il

servizio elettrico, NOVA AEG spa con sede in Vercelli (VC) in Via N. Mandela n° 4 p.iva 02616630022, che ha
offerto il seguente preventivo:

N°
preventivo

Indirizzo Data e prot. Imponibile IVA TOTALE

390737652 Via Istria 10806 del 25/09/2023 € 622,95 € 137,05 € 760,00

• la spesa complessiva pari a € 760,00 compresa IVA, è assicurata con i fondi del progetto originario e trova
copertura sul CAP. 2931.30 piano finanziario 2.05.99.99.999 IMP. 368/2023;

• l’IVA verrà liquidata direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72;
• è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot. INAIL_39844589 del 02/08/2023 con

scadenza 30/11/2023, da questa stazione Appaltante;

RITENUTO PERTANTO di dover procedere nell’ambito del progetto di “REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE IN VIA ISTRIA” CUP E86D19000020006, all’affidamento dell’allacciamento elettrico alla ditta NOVA AEG spa
con sede in Vercelli (VC) in Via N. Mandela n° 4 P. IVA 02616630022, della complessiva somma di € 760,00, come sopra
distinto;

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il geom. Giuseppe Mastrangelo;

 così come previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, gli Uffici di questo Ente
hanno, altresì, provveduto alla richiesta del codice smart CIG che risulta: CIG: ZF43C959C6.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI PROCEDERE all’affidamento, dei lavori per l’allacciamento elettrico dell’immobile denominato CENTRO DI

RACCOLTA COMUNALE sito in Via Istria, a favore della ditta che gestisce il servizio elettrico, NOVA AEG spa con sede in
Vercelli (VC) in Via N. Mandela n° 4 p.iva 02616630022, per una spesa pari a € 622,95 oltre IVA pari a € 1237,05 per
un totale di € 760,00.

3) DI IMPEGNARE, a tal proposito, la somma di complessivi € 760,00 sul cap. 2931.30 piano finanziario 2.05.99.99.999
IMP. 368/2023 del bilancio comunale 2023.

4) DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 25/09/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:27/09/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.05.99.99.999 09.03 2931.30 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2022:
Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2021:
Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2020:
Realizzazione
Centro di
raccolta rifiuti
solidi urbani

0,00 2023 368



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
27/09/2023 al N. 918.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 27/09/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


